鄂市监标函〔2024〕44号

省市场监管局关于加快地方标准修订的通知

省标准化工作领导小组各成员单位，各市、州、直管市、神农架

林区市场监管局，省局各直属事业单位，各专业标准化技术委员

会、工作组，各有关单位：

根据《市场监管总局办公厅关于规范地方标准制定和应用促

进全国统一大市场建设的通知》（市监标创发〔2023〕108号）

要求，省标准化行政主管部门会同行业主管部门组织专家对现行

地方标准进行复审，对《斑点叉尾鮰繁殖技术规范》（DB42/T

658-2010）等210项地方标准作出修订结论，现予以公布并征集

项目修订单位。该批地方标准集中修订项目的申报材料按照年度

湖北省地方标准立项指南进行，省级专业标准化技术委员会（工

作组）组织地方标准修订项目审查，省级有关行政主管部门推动

项目修订并提出推荐意见，省市场监管局组织研究论证后，优先

下达修订项目计划。本次征集修订的项目承担者不局限于原标准

起草单位和起草人，任何符合条件的相关企事业单位，均可承担

项目修订工作。存在交叉重复的项目应合并修订。自公告之日起

2年内未收到修订申报的项目，将适时予以废止。

— 2—

该批标准文本可在地方标准信息服务平台查询，地址：

https://dbba.sacinfo.org.cn/stdList?key=&ministry=hubeizjj。咨询

电话：027-87811019。

附件：210项湖北省地方标准修订清单

湖北省市场监督管理局

2024年4月11日

（此件公开发布）

— 3—

附件

210项湖北省地方标准修订清单

序号 标准号 标准名称

1 DB42/T658-2010 斑点叉尾鮰繁殖技术规范

2 DB42/T659-2010 斑点叉尾鮰养殖技术规范

3 DB42/T660-2010 斑点叉尾鮰鱼苗、鱼种培育技术规范

4 DB42/T1013-2014 ST60塔式支撑脚手架施工技术规范

5 DB42/T1757-2021 被动式超低能耗居住建筑节能设计规范

6 DB42/T411-2007 宾馆饭店消防安全管理规范

7 DB42/T1366-2018 布敦岩沥青改性沥青路面施工与验收规范

8 DB42/T413-2009 餐饮场所消防安全管理规范

9 DB42/T675-2010 茶尺蠖核型多角体病毒制剂生产及应用技术规程

10 DB42/T1424-2018 茶树病虫害绿色防控技术规程

11 DB42/T543-2009 茶叶清洁化生产

12 DB42/T655-2010 茶园机械化生产技术规程

13 DB42/T1243-2017
城市轨道交通地下公用移动通信网络共建工程设计

规范

14 DB42/T1244-2017
城市轨道交通地下公用移动通信网络共建工程验收

规范

15 DB42/T1069-2015 城市轨道交通防雷装置检测技术规范

16 DB42/T1237-2016 城市人行地下通道技术规程

17 DB42/T1124-2015 城市园林绿化养护管理质量标准

18 DB42/T344-2013 城镇道路沥青路面施工技术及验收规程

19 DB42/T1014-2014 城镇道路土壤固化剂稳定混合料基层技术规程

20 DB42/T971-2014 城镇桥梁沥青混凝土铺装层施工技术与验收规程

21 DB42/T962-2014 蛋鸡福利养殖技术规程

22 DB42/T483-2008 低层住宅冷弯薄壁型钢结构技术规程

23 DB42/T555-2009 淀粉用甘薯栽培技术规程

24 DB42/T881-2013 电力气象灾害等级

— 4—

25 DB42/T729-2011 电气火灾监控系统设计、施工及验收规范

26 DB42/T362-2006 电子政务术语

27 DB42/T213.1-2002 盾叶薯蓣（黄姜）栽培技术规程

28 DB42/T497-2008 恩施紫油厚朴生产技术规程

29 DB42/T1049-2015 房产测绘技术规程

30 DB42/T819-2012 风电场防雷设计规范

31 DB42/T521-2008 柑橘冻后管理技术规程

32 DB42/T520-2008 柑橘防冻栽培技术规程

33 DB42/T121-2002 柑橘果实检疫规程

34 DB42/T620-2010 柑橘果园改造技术规程

35 DB42/T120-2002 柑橘苗木检疫操作规程

36 DB42/T644-2010 甘薯地膜覆盖栽培技术规程

37 DB42/T1045-2015 高固含量乳化型中温沥青路面技术规程

38 DB42/T743-2016
高性能蒸压砂加气混凝土砌块墙体自保温系统应用

技术规程

39 DB42/T412-2007 歌舞娱乐放映游艺场所消防安全管理规范

40 DB42/T049-2014 桂花苗木繁育技术规程

41 DB42/T050-2014 桂花苗木培育技术规程

42 DB42/T531-2009 鹤峰茶加工技术规范

43 DB42/T315-2005 洪山菜薹

44 DB42/T1206-2016 虹鳟淡水养殖技术规范

45 DB42/T589-2009 厚朴丰产林栽培技术规程

46 DB42/T1159-2016 湖北省城镇地下管线信息系统技术规范

47 DB42/T652-2010 湖北省蛋鸡标准化生产技术规程

48 DB42/T914-2013 湖北省地下连续墙施工技术规程

49 DB42/T500.1-2008
湖北省电子政务编码与应用规范 第1部分：基本编

码与应用

50 DB42/T500.2-2008
湖北省电子政务编码与应用规范 第2部分：行政编

码与应用

51 DB42/T453.3-2008
湖北省电子政务公共基础信息库管理与应用规范 第

3部分：人口基础信息库

52 DB42/T453.4-2008
湖北省电子政务公共基础信息库管理与应用规范 第

4部分：法律规章信息库

— 5—

53 DB42/T453.1-2008
湖北省电子政务公共基础信息数据库管理库管理与

应用规范

54 DB42/T453.2-2008
湖北省电子政务公共基础信息数据库管理与应用规

范 第2部分：法人单位基础信息数据库

55 DB42/T379-2006 湖北省电子政务公务人员代码编制规则

56 DB42/T450.1-2008 湖北省电子政务基础设施 第1部分：机房建设

57 DB42/T450.2-2008 湖北省电子政务基础设施 第2部分：网络传输链路

58 DB42/T450.3-2008
湖北省电子政务基础设施 第3部分：数据中心与容

灾备份中心

59 DB42/T463-2008 湖北省电子政务建设工程技术验收规范建设规范

60 DB42/T451-2008 湖北省电子政务权限管理与登录技术规范

61 DB42/T456-2008 湖北省电子政务视频监控系统通用技术规范

62 DB42/T452-2008 湖北省电子政务数字证书技术应用规范

63 DB42/T462-2008 湖北省电子政务外网安全体系建设规范

64 DB42/T372.5-2008
湖北省电子政务外网技术规范 第5部分：各级网络

结构

65 DB42/T372.6-2008 湖北省电子政务外网技术规范 第6部分：路由体系

66 DB42/T372.1-2006 湖北省电子政务外网技术规范 第1部分：网络架构

67 DB42/T372.2-2006
湖北省电子政务外网技术规范 第2部分：IP地址规

划

68 DB42/T372.3-2006 湖北省电子政务外网技术规范 第3部分：域名规划

69 DB42/T372.4-2006 湖北省电子政务外网技术规范 第4部分：单位接入

70 DB42/T952-2014 湖北省建筑日照分析技术规范

71 DB42/T130-2002 湖北省经济林基地建设标准

72 DB42/T459-2008 湖北省企业信用数据管理与交换规范

73 DB42/T737-2011 湖北省燃气场站安全检查指南

74 DB42/T505-2008 湖北省燃气行业服务规范

75 DB42/T1078-2015 湖北省市（县）城乡总体规划编制规程

76 DB42/T457-2008
湖北省网上诉求与信访事项处理业务流程及数据交

换技术规范

77 DB42/T664-2010 湖北乌龙茶加工技术规程

78 DB42/T665-2010 湖北乌龙茶栽培技术规程

79 DB42/T1405-2018 湖北主要药用植物石斛组培育苗技术规程

— 6—

80 DB42/T1372-2018 桦三节叶蜂无公害防治技术规程

81 DB42/T830-2012 基坑管井降水工程技术规程

82 DB42/T493-2008 集贸市场诚信计量行为规范

83 DB42/T416-2007 加油(气)站消防安全管理规范

84 DB42/T490-2008 加油站诚信计量行为规范

85 DB42/T579-2009 家蚕品种鄂蚕3号、鄂蚕4号 繁育技术规程

86 DB42/T580-2009 家蚕品种鄂蚕3号、鄂蚕4号 饲养技术规程

87 DB42/T750-2011 家用燃气燃烧器具安装维修服务质量评价规范

88 DB42/T990-2014 建设工程钢结构施工安全防护设施技术规程

89 DB42/T686-2011 景阳鸡饲养技术规程

90 DB42/T1250-2017 居家养老服务通则

91 DB42/T1317-2017 军队离休退休干部档案整理规则

92 DB42/T613-2010 克氏原螯虾人工繁育技术规程

93 DB42/T621-2010 宽皮柑橘高品质栽培技术规程

94 DB42/T516-2008 龙峰茶生产加工技术规程

95 DB42/T667-2010 罗田乌壳栗无公害生产技术规程

96 DB42/T381-2013 绿色食品 大白菜高山栽培技术规程

97 DB42/T387-2014 绿色食品 番茄高山栽培技术规程

98 DB42/T188-2006 绿色食品 干辣椒生产技术规程

99 DB42/T191-2006 绿色食品 黑木耳段木栽培生产技术规程

100 DB42/T186-2006 绿色食品 红菜薹栽培生产技术规程

101 DB42/T389-2014 绿色食品 结球甘蓝高山栽培技术规程

102 DB42/T300-2004 绿色食品 藜蒿生产技术规程

103 DB42/T297-2004 绿色食品 萝卜生产技术规程

104 DB42/T841-2012 绿色食品 魔芋栽培技术规程

105 DB42/T1105-2015 绿色食品 南乡萝卜标准化生产技术规程

106 DB42/T1121-2015 绿色食品 葡萄V形架设施栽培技术规程

107 DB42/T184-2006 绿色食品 芹菜生产技术规程

108 DB42/T1297-2017 绿色食品 柿生产技术规程

109 DB42/T974-2014 绿色食品 双低油菜生产技术规程

110 DB42/T295-2004 绿色食品 脱毒马铃薯高产栽培技术规程

111 DB42/T1122-2015 绿色食品 杏鲍菇生产技术规程

112 DB42/T588-2009 麻城黑山羊养殖技术规范

— 7—

113 DB42/T312-2005 马头山羊饲养与疫病防治技术规范

114 DB42/T581-2009 棉花品种区域试验技术操作规程

115 DB42/T307-2005 魔芋种植规程

116 DB42/T1024-2014 牛支原体肺炎诊断技术规程

117 DB42/T1110-2015 牛支原体体外药物敏感性检测操作规程

118 DB42/T1333-2018 农贸市场公平秤配备和管理规范

119 DB42/T474-2008 农业机械 安全操作规程

120 DB42/T079-2002 农作物病虫鼠草害抽样调查与统计分析规范

121 DB42/T991-2014 汽车空气质量流量传感器技术条件

122 DB42/T1227-2016 全轻混凝土建筑地面保温工程技术规程

123 DB42/T1051-2015 燃气铝合金衬塑(PE)复合管道工程技术规程

124 DB42/T1035-2015 热轧U型钢板桩技术规程

125 DB42/T638-2010 人工四倍体桑品种"鄂桑"2号

126 DB42/T878-2013 肉猪公路运输技术规程

127 DB42/T637-2010 桑树高产栽培技术规程

128 DB42/T1398-2018 砂梨主要病虫害绿色防控技术规程

129 DB42/T492-2008 商店(超市)诚信计量行为规范

130 DB42/T1273-2017 设施草莓灰霉病绿色防控技术规程

131 DB42/T341-2006 实验室通风系统设计与施工规范

132 DB42/T671-2010 食用菌菌种质量鉴定技术规程

133 DB42/T673-2010 双孢蘑菇采收与盐渍技术规程

134 DB42/T672-2010 双孢蘑菇菌种提纯复壮技术规程

135 DB42/T347-2006
水稻杂交种子及亲本种子纯度海南种植鉴定技术规

程

136 DB42/T1167-2016 饲料生产企业质量安全管理操作指南

137 DB42/T078-2002 甜橙果实采收贮藏保鲜包装及运输

138 DB42/T670-2010 甜瓜避雨栽培技术规程

139 DB42/T1054-2015 铁皮石斛大棚栽培技术规程

140 DB42/T643-2010 脱毒甘薯茎段快繁技术规程

141 DB42/T361.2-2006 瓦氏黄颡鱼养殖技术规范 第2部分:亲鱼培育技术

142 DB42/T361.3-2006 瓦氏黄颡鱼养殖技术规范 第3部分:人工繁殖技术

143 DB42/T361.4-2006
瓦氏黄颡鱼养殖技术规范 第4部分:鱼苗、鱼种培育

技术

— 8—

144 DB42/T361.5-2006 瓦氏黄颡鱼养殖技术规范 第5部分:食用鱼饲养技术

145 DB42/T754-2011 温拌沥青混合料路面施工技术指南

146 DB42/T727-2011
温室气体(GHG)排放量化、核查、报告和改进的实施指

南（试行）

147 DB42/T1139-2016 无公害农产品 棉花田主要杂草综合防治技术规程

148 DB42/T1141-2016 无公害食品 大豆田主要杂草综合防治技术规程

149 DB42/T487-2008 无公害食品 鄂茶1号病虫害防治技术规程

150 DB42/T486-2008 无公害食品 鄂茶1号无性繁殖技术规程

151 DB42/T485-2008 无公害食品 鄂茶1号栽培技术规程

152 DB42/T742-2011 无公害食品 鄂茶5号生产技术规程

153 DB42/T534-2009 无公害食品 广东菜心生产技术规程

154 DB42/T674-2010 无公害食品 黑木耳袋栽生产技术规程

155 DB42/T533-2009 无公害食品 花椒生产技术规程

156 DB42/T425-2007 无公害食品 砂梨主要病虫害综合防治技术规程

157 DB42/T418-2007 无公害食品 双孢蘑菇地棚式生产技术规程

158 DB42/T710-2011 无公害食品 水稻主要病虫草害综合防治技术规程

159 DB42/T807-2012 无公害食品 速生叶菜生产技术通用规范

160 DB42/T709-2011 无公害食品 小麦主要草害综合防治技术规程

161 DB42/T518-2008 无公害食品 油菜主要病虫草害综合防治技术规程

162 DB42/T1140-2016 无公害食品 玉米田主要草害综合防治技术规程

163 DB42/T578-2009 无公害蔬菜 冬瓜栽培技术规程

164 DB42/T577-2009 无公害蔬菜 南瓜栽培技术规程

165 DB42/T705-2011 无公害子莲栽培技术规程

166 DB42/T527-2009 无性系茶苗“二段法”快繁技术操作规程

167 DB42/T478.1-2008
武汉市家用电子电器维修服务企业等级划分与评定

第1部分：视听产品类

168 DB42/T478.2-2008
武汉市家用电子电器维修服务企业等级划分与评定

第2部分：制冷产品类

169 DB42/T478.3-2008
武汉市家用电子电器维修服务企业等级划分与评定

第3部分：通信终端

170 DB42/T478.4-2008
武汉市家用电子电器维修服务企业等级划分与评定

第4部分：信息产品类

171 DB42/T478.5-2008 武汉市家用电子电器维修服务企业等级划分与评定

— 9—

第5部分：小家电及其他类

172 DB42/T375-2006 咸丰白术生产技术规程

173 DB42/T646-2010 咸宁淋浴温泉水质标准

174 DB42/T616-2010 鲟池塘养殖技术规范

175 DB42/T615-2010 鲟网箱养殖技术规范

176 DB42/T491-2008 眼镜制配业诚信计量行为规范

177 DB42/T280-2004 杨树速生丰产林栽培技术规程

178 DB42/T645-2010 叶菜用甘薯与苦瓜立体套作技术规程

179 DB42/T415-2007 液化石油(天然)气、石油库消防安全管理规范

180 DB42/T697-2011 移动政务办公系统通用技术规范

181 DB42/T106-2002 银杏苗木繁育技术规程

182 DB42/T127-2002 银杏栽培技术规程

183 DB42/T287-2004 优质弱筋小麦高产高效无公害生产技术规程

184 DB42/T286-2004 优质中筋小麦高产高效无公害生产技术规程

185 DB42/T597-2010 玉绿梨生产技术规程

186 DB42/T927-2013 预制混凝土构件拼装塔机基础技术规程

187 DB42/T1015-2014 远安黄茶

188 DB42/T1232-2016 月子中心基本规范

189 DB42/T119-2002 杂交稻种及其亲本种子低温贮藏技术操作规程

190 DB42/T514-2008 杂交棉优质高产栽培技术规程

191 DB42/T346-2006 杂交水稻品种纯度田间现场鉴定技术规程

192 DB42/T268-2012 蒸压加气混凝土砌块工程技术规程

193 DB42/T1280-2017 智慧工地信息化管理平台通用技术规范

194 DB42/T1226-2016 智慧社区 智慧家庭设施设备通用规范

195 DB42/T1320-2017 智慧社区 智慧家庭业务接入管理通用规范

196 DB42/T467-2014 中药材 巴东独活生产技术规程

197 DB42/T468-2014 中药材 巴东玄参生产技术规程

198 DB42/T1269-2017 中药材 板桥党参种子生产技术规程

199 DB42/T1060-2015 中药材 茯苓清洁种植技术规程

200 DB42/T944-2014 中药材 黄连初加工技术规程

201 DB42/T626-2010 中药材 黄连种子

202 DB42/T1370-2018 中药材 马蹄大黄生产技术规程

203 DB42/T1018-2014 中药材 蕲春夏枯草栽培技术规程

— 10—

204 DB42/T123-2002 主要栽培牧草种子质量分级

205 DB42/T636-2010 住宅工程质量通病防控技术规程

206 DB42/T1093-2015 装配式叠合楼盖钢结构建筑技术规程

207 DB42/T1233-2016 装配式建筑施工现场安全技术规程

208 DB42/T1044-2015 装配整体式混凝土剪力墙结构技术规程

209 DB42/T728-2011 阻隔防爆撬装式加油（气）装置安装工程验收规范

210 DB42/T831-2012 钻孔灌注桩施工技术规程